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Wstęp

Od momentu rewolucji przemysłowej w XVIII wieku liczba ludności wzrosła z około

1 miliarda do ponad 8 miliardów. Od tego czasu zniknęły puste miejsca na mapach, sieci

infrastruktur są systematycznie rozbudowywane, a ponad 4.4 miliarda ludzi żyje w miastach.

W ciągu kilku ostatnich dziesięcioleci obserwujemy szereg zjawisk społeczno-środowiskowych

o charakterze globalnym, które doprowadziły ludzkość do bezprecedensowej sytuacji w historii

ziemi - jeden gatunek, będący częścią biosfery przez około 200 000 lat, zdołał w przeciągu

zaledwie kilku stuleci wywrzeć znaczący wpływ na funkcjonowanie systemu planetarnego, którego

skutki dla klimatu i warunków do życia, zgodnie z obecnym stanem wiedzy naukowej, będą

odczuwalne przez kolejne setki tysięcy lat. Kluczowymi czynnikami, które stoją za

antropogeniczną przemianą środowiska na globalną skalę są: rozwój technologiczny, gwałtowny

wzrost liczby ludności oraz stale wzrastające zużycie dóbr naturalnych. Łącznie spowodowały one

zwiększone zużycie metali i minerałów, paliw kopalnych i nawozów rolniczych oraz transformację

lądowych i przybrzeżnych ekosystemów morskich na potrzeby człowieka. W rezultacie

antropogeniczne procesy doprowadziły do utraty biomów, rozległych obszarów o specyficznej

faunie i florze na rzecz rolnictwa, miast, dróg i innych ludzkich konstrukcji oraz zastąpienia dzikich

zwierząt i roślin przez gatunki udomowione w celu zaspokojenia rosnącego zapotrzebowania na

żywność. Wzrost zużycia zasobów jest ściśle związany ze wzrostem populacji ludzkiej. 1

Nadkonsumpcja prowadzi do wykorzystywania nieodnawialnych zasobów naturalnych na

niespotykaną wcześniej skalę. Między innymi nadmierny połów ryb uniemożliwia odtwarzanie się

ich populacji, zużywa się bardzo dużo słodkiej wody, masowo wycinane są drzewa itd. W rezultacie

mamy do czynienia z gigantycznym wzrostem produkcji dwutlenku węgla, metanu oraz zużycia

energii powiązanego ze spalaniem paliw kopalnych. Wszystkie te procesy określa się mianem

Wielkiego Przyspieszenia (ang. Great Acceleration). Jego bezpośrednim rezultatem jest

podnoszenie się rocznych średnich temperatur powietrza, czyli tzw. podgrzewanie planety. 2

Od drugiej połowy XX wieku, gdy nastąpiły pierwsze poważne sygnały o kryzysie relacji

człowiek-biosfera, nauka i filozofia coraz intensywniej koncentrują się na wskazaniu przyczyn

i wyznaczeniu programów społeczno-ekonomicznych, które pozwoliłyby odbudować utracone

Waters C., Zalasiewicz J.: The Anthropocene is functionally and stratigraphically distinct from the Holocene. 1

„Science”, 2016, vol. 351, nr 6269, s. 2622-2

Jasikowska K, Sierpowski P., Styrnol N., i in. (Nie)sprawiedliwość klimatyczna, w: Za pięć dwunasta koniec świata. 2

Kryzys klimatyczno-ekologiczny głosem wielu nauk. red. Jasikowska K., Pałasz M.,, Wydawnictwo Uniwersytetu
Jagiellośnkiego, Kraków 2022, Kraków 2022, s. 184 za512.uj.edu.pl [dostęp: 24.03.2024]
Strona z 6 243

6:7116806810

więzi międzygatunkowe oraz połączyć rozwój cywilizacyjny z możliwościami ziemskiej biosfery.

Wraz z postępem technologicznym i nowymi możliwościami monitorowania ludzkiej aktywności

wyłania się nowy problem badawczy: Czy możliwy jest nieograniczony rozwój cywilizacyjny

na planecie o skończonych zasobach? W odpowiedzi na to pytanie wielką rolę odegrały nauki

ekologiczne, które na nowo związały człowieka ze środowiskiem. Wykazały one w jaki sposób

praktyki produkcyjno-konsumpcyjne wpływają na funkcjonowanie przyrody oraz kondycję ludzką.

Rozwój nauk o systemie ziemskim pozwolił z kolei ujawnić skalę wpływu człowieka na cykle

biogeochemiczne ziemi. Od lat 70. XX wieku trwa debata filozoficzno-polityczna na temat

przyszłości ziemi, wartości na jakich powinna być oparta światowa gospodarka oraz roli technologii

w zmniejszaniu negatywnego wpływu człowieka na środowisko. Na gruncie ekofilozofii i etyki

środowiskowej badacze i badaczki rozważali odmienne modele cywilizacyjne, proponowali

przewartościowanie stosunku człowieka do natury i opowiadali się za pilną potrzebą zmian sposobu

gospodarowania dobrami naturalnymi. W XXI wieku w dyskusji naukowej nie budzi już

wątpliwości antropogeniczny charakter destabilizacji klimatu oraz szóstego wielkiego wymieranie

roślin i zwierząt.

W 2015 roku międzyrządowy Zespół do spraw Zmiany Klimatu przedstawił raport, który

wskazuje na 95-100% prawdopodobieństwo, iż zmiana klimatu została spowodowana przez

człowieka. Antropogeniczne przemiany środowiska okazały się znaczące do tego stopnia,

iż rozpatrywano je jako przyczynek do rozpoczęcia nowej epoki geologicznej w historii ziemi -

antropocenu. P. Crutzen i E. Stoermer na gruncie nauk przyrodniczych przyrównali wpływ

człowieka na kształtowanie się systemu ziemskiego w relacji do sił naturalnych - wulkanów,

ruchów płyt tektonicznych. Spośród sił przyrody to właśnie człowiek stał się w opinii badaczy

wiodącą siłą geologiczną. Nigdy wcześniej żaden gatunek w udokumentowanej historii ziemi nie

wywarł tak silnego wpływu na planetę. Ludzkość zyskała nową moc sprawczą, która pozwala

zmieniać warunki do życia na ziemi. Z perspektywy zarządzania ryzykiem szczególne obawy rodzi

fakt, iż ludzkość znalazła się w tym miejscu bez świadomości swojego wpływu na funkcjonowanie

systemu ziemskiego. W antropocenie zmiany osiągnęły poziom planetarny, nie tylko poprzez

akumulację, lecz również przez przyspieszające pojawienie się symptomów systemowych na wielką

skalę i o znacznej jednoczesności i synchroniczności (Steffen i inni 2015). Wszystkie aspekty tych

zmian wiążą się z ryzykiem i problemami bezpieczeństwa w bliższej lub dalszej przyszłości,

począwszy od nieoczekiwanej skali niektórych procesów, do niedostrzeganych powiązań między
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nimi, aż po przekraczanie granic planetarnych (Rockström i inni 2009.) E. Bińczyk w artykule 3

„Unikatowy potencjał debaty na temat antropocenu” zauważa, iż sprawczość gatunku homo

sapiens (pojmowanego w zunifikowany sposób) w dyskusji na temat antropocenu jest rozpatrywana

nie tylko na skali czasu geologicznego, lecz również w wymiarze kosmicznym. Przyciąga to uwagę

i zachęca do refleksji. Z uwagi na emisje gazów cieplarnianych ludzie wywarli taki wpływ,

że zmienili to klimat na najmniej kolejne 100 000 lat. Oddziaływanie człowieka można wobec tego

już w tej chwili przyrównać do wahań orbity Ziemi, które wpływają na cykle lodowacenia. W 2016

roku wykazano, że roztopienie i zmiana ciężaru pokrywy lodowej Grenlandii w obserwowalny

sposób wpłynęły na nachylenie osi Ziemi. 4

W opublikowanej już 1989 roku książce The End of Nature B. McKibben stawia tezę,

iż rozwój cywilizacyjny doprowadził do sytuacji, w której na ziemi nie ma już „dzikiej przyrody”.

Całe środowisko nosi na sobie ślad ludzkiej aktywności, a obszary niezurbanizowane lub

nieprzeznaczone pod agrokulturę są wytyczone przez normy społeczno-prawne i zarządzane przez

człowieka. Natura z kolei nie jest już ujmowana jako przestrzeń o pewnych trwałych zasadach,

którą zamieszkuje człowiek, lecz jako pewna historyczna forma opisu środowiska niedotkniętego

działalnością człowieka. Stanowisko McKibbena w literaturze dotyczącej problematyki

antropocenu określa się jako postnaturalistyczne. Natura jest wytwarzana przez praktyki społeczne,

stanowi wynik ludzkich i pozaludzkich czynników. Postanaturaliści, m.in. B. Latour, D. Harraway,


[…]


tak daleko idących zmian wymaga wcześniejszej dyskusji społecznej, która pozwoliłaby na

sprawiedliwą i zgodną transformację. Pośpieszna transformacja, motywowana uniknięciem

negatywnych następstw klimatycznych, prowadzi do nowego wymiaru niesprawiedliwości

społecznej, wzbudza opór i niechęć wobec zmian ze strony pokrzywdzonych. W dyskusji nad

antropocenem zgodnie wskazuje się na brak adekwatnych instytucji, które odpowiadałyby

globalnym wyzwaniom. Z tego powodu w dyskusji o antropocenie dominuje przekonanie

o „niemocy” badaczek i badaczy, ponieważ czysto teoretyczne uchwycenie problemu jest

niewystarczające. Stąd, w kontekście humanistyki performatywnej postuluje się odejście od

„krytycznego namysłu” na rzecz „zaangażowanego działania”. Problemy i wyzwania antropocenu

wymagają integralnego podejścia, w którym zarówno nauka, polityka, sztuka i religia zmierzają do

nowego spojrzenia na relację człowiek-planeta.

Cel naukowy pracy polegał na usystematyzowaniu badań nad antropocenem w kontekście

filozofii przyrody ze szczególnym uwzględnieniem problematyki etyki środowiskowej.

Przedstawiona w pracy analiza koncepcji antropocenu - od interdyscyplinarnego znaczenia, przez

polityczne narracje, aż po filozoficzne konsekwencje - pozwoliła nakreślić szeroki kontekst

badawczy dla refleksji etycznej. Moralne życie w antropocenie wymaga wiedzy i zrozumienia

współzależności społeczno-ekologicznych, ludzkości i planety, człowieka i innych gatunków roślin

i zwierząt. Omówione w pracy stanowiska etyczne odmiennie akcentują zadania jednostki

i społeczeństwa. Wskazują różne postawy wobec antropocenu: m.in. postulatu zmiany zachowań

konsumenckich, przyjęcia innego stylu życia, odtworzenia więzi międzygatunkowych,

zaangażowanie w świat bytów pozaludzkich, aktywizm ekologiczno-politycznego, wypracowanie

wrażliwego na naturę modelu sprawowania geowładzy, walki z ubóstwem, wspieranie

sprawiedliwości planetarnej. Jednakże badacze i badaczki zgodnie zauważają, że moralne
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postępowanie w antropocenie wymaga przede wszystkim zrozumienia na nowo historii człowieka

i planety oraz antropogenicznych, zachodzących globalnie zjawisk społeczno-ekologicznych.

Należy też podkreślić, że pomimo odmiennych perspektyw badawczych przez naukowców,

podkreślają oni potrzebę minimalizowania wpływu człowieka na planetę zarówno na poziomie

indywidualnym przez kierowanie się ideą sprawiedliwości planetarnej w sprawowania geowładzy

oraz na poziomie globalnym poprzez dostosowanie strategii ekonomiczno-społecznych do ram

planetarno-środowiskowych.

Transformacji planetarnej towarzyszy zmiana ludzkiej świadomości. Nowa, szeroko

dyskutowana w nauce świadomość planetarna jest konieczna do zrozumienia zmian, jakie dokonały

się w funkcjonowaniu systemu planetarnego. Połączenie codziennej aktywności człowieka

z funkcjonowaniem planety w ramach sieci zachodzących na skalę globalną procesów otwiera nas

na szczery namysł nad etycznymi aspektami antropocenu. Dobrze udokumentowany naukowo

wpływ człowieka na warunki do życia na ziemi w antropocenie doprowadził do przekonania,

że źródłem szkód jest ignorancja i niewiedza. Badacze zwracają uwagę na zatarcie poczucia więzi

z innymi bytami, obojętność wobec poczucia utraty jakie wiąże się ze zmianami środowiskowymi,

a także negatywne skutki psychiczne jakie wynikają z życia w poczuciu katastrofy.

Bez zrozumienia sprawstwa gatunkowego człowieka, granic planetarnych, sieci współzależności

biosfery i technosfery, zmian środowiskowo-klimatycznych nie jest możliwe, aby dostrzec

dylematy moralne, które wynikają z życia w „epoce człowieka”. W dyskusji naukowej coraz

wyraźniej widać zarys narracji antropocenu - integralnej i transdyscyplinarnej opowieści o ewolucji

człowieka i planety. Nowa narracja stanowi teoretyczne ramy naukowe do interpretowania zjawisk

środowiskowo-przyrodniczych. Opowieść o człowieku, który zdominował biosferę i zyskał moc

kierowania procesami planetarnymi stanowi wezwanie do zmiany postawy wobec świata przyrody.

Los człowieka w antropocenie jest związany z losem planety. W antropocenie niemożliwe staje się

oddzielenie ludzkiego życia od zjawisk i procesów, o których istnieniu wolelibyśmy nie wiedzieć.

Geowładzę sprawujemy wspólnie, a nasze wybory nie pozostaną bez znaczenia dla przyszłych

pokoleń. Sens tak rozumianej koncepcji antropocenu doskonale oddają słowa angielskiego poety

J. Donne: „Żaden człowiek nie jest wyspą samą dla siebie, każdy człowiek jest częścią kontynentu,

częścią lądu. Jeśli morze zmyje grudkę ziemi, to o tę grudkę ziemi Europa mniejsza będzie, i tak

samo, gdyby morze zabrało przylądek albo dom twojego przyjaciela, albo twój własny. Śmierć
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każdego człowieka mnie umniejsza, bo jestem częścią ludzkości, i dlatego nigdy nie każ pytać,

komu bije dzwon; tobie on bije”. 419

Donne J., Nunc Lento Sonitu Dicunt, tłum. Chabrajska D., http://dlibra.kul.pl/Content/36874/41825__Donne--John--419

Nunc-le_0000.pdf [dostęp: 24.03.24.]
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