Prof. dr hab. Włodzimierz Tyburski
Akademia Pedagogiki Specjalnej
Warszawa

Recenzja

rozprawy doktorskiej Jeremiasza Jakuba Szyndlera pt. *Od natury do postnatury. Etyczne aspekty dyskusji o antropocenie*. (dla Wydziału Humanistycznego Instytutu Filozofii UŚ).

Już sam tytuł rozprawy doktorskiej mgr Jeremiasza Jakuba Szyndlera przyciąga uwagę poznawczą i zachęca do jej lektury. Zapowiada, że przedmiotem rozważań jest tu ważny i interesujący poznawczo temat stanowiący przedmiot dyskusji w obszarze nie tylko współczesnej etyki. Jest nim bogaty katalog zagadnień kojarzonych w pojęciem antropocenu, o którym Autor pisze, że „odnosi się zarówno do opisu kondycji współczesnej planety, etapu w historii ziemi, w którym człowiek zdominował inne gatunki roślin i zwierząt spośród których wyewoluował, jak i pytania o przyszłość rozwoju ludzkiej cywilizacji. Antropocen to punkt zwrotny w historii nauki, człowieka i filozofii.” ...”nie budzi już wątpliwości skala, że człowiek wpływa na lokalne środowisko czy krajobraz, ale także na funkcjonowanie ziemi jako systemu planetarnego. Koncepcja antropocenu, zgodnie z którą człowiek stał się wiodącą siłą kształtującą się planetarnych współzależności, proklamuje gatunkową hipersprawczość. W tym kontekście nowy rodzaj ryzyka związany z destabilizacją systemu planetarnego nie może być pominięty w decyzjach administracyjnych, politycznych i ekonomicznych” (s. 224). Autor słusznie zauważa, że antropocen „nie może być rozważany jedynie w wąskim geologicznym rozumieniu, lecz w szerokim interdyscyplinarnym ujęciu wywodzącym się z nauk o systemie ziemskim, w którym stanowi on centralną narrację dla opisu zachodzących zmian w funkcjonowaniu ziemi oraz związanego z nim kryzysu społeczno-środowiskowego” (s. 11). W zgodzie z tym przekonaniem określa cel naukowy rozprawy, a jest nim „usystematyzowanie interdyscyplinarnych badań nad antropoceniem w kontekście filozofii przyrody ze szczególnym uwzględnieniem problematyki etyki środowiskowej. Uważa, że „analiza etycznych aspektów o antropocenie pozwoli na przedstawienie postaw i koncepcji etycznych wobec przekształconego przez człowieka środowiska” (ibid).

Autor pragnie odpowiedzieć na ważne z punktu widzenia podjętej tematyki pytania. Zapowiada, że w przedstawionej pracy „chce przeanalizować współczesną dyskusję naukową na temat wpływu człowieka na system planetarny wraz z funkcjonującymi równoległe narracjami mówiącymi o źródłach kryzysu społeczno-ekonomicznego oraz rozważanymi programami etycznymi, które mogłyby leżeć u podstaw jego rozwiązania” (s. 12).

W oparciu o wypowiedzi i pytania zwartej w część wprowadzającej do rozprawy oraz ich konkretyzacje w następnych stwierdzić należy, że wyodrębniony został temat badawczy w sposób ambitny poznawczo, wyraźny i jasny, z rozległym, ale merytorycznie spójnym obszarem problemowym, sama zaś rozprawa jest jego konsekwentną realizacją. Podejmując bogaty kompleks zagadnień grupujący się wokół problematyki skrótowo określanej antropoceniem rozprawa mgr J. J. Szydlera rangą swego tematu lokuje się w katalogu tematów doniosłych i poznawczo obiecujących.

Lektura całości rozprawy utwierdza mnie w przekonaniu, że mam do czynienia z rozprawą wartościową w sposobie prezentacji i analizy podjętej w niej problematyki i w pełni samodzielnej. Czytelnik dostanie do rąk pracę o klarownej strukturze problemowej, organizowanej wedle dającego się wyraźnie odczytać zamysłu metodologicznego (zamyśl merytoryczny jest oczywisty i jasno wyeksplikowany tytułem rozprawy i słowem wprowadzającym).

Już w wstępnej części pracy określony został jej zasadniczy cel, ale również ogólna perspektywa, z jakiej owe analizy będą dokonywane.

Właściwie z każdą przeczytaną stroną rozprawy utwierdzałem się w przekonaniu, że mam do czynienia z pracą, której poziom merytoryczny w pełni odpowiada randze podejmowanego tematu. Dysertacja J.J. Szydlera jest kompetentną prezentacją i analizą zagadnień związanych z problematyką sygnowaną jej tytułem i - co warto podkreślić - jest znaczącym głosem toczącej się debacie dotyczącej tej tematyki.

Należy podkreślić, że zarówno w sposobie przedstawiania wiodącego zagadnienia, jak również poszczególnych, konstytuujących go tematów, także w ich analizie, Autor osiąga bardzo wysoki poziom merytoryczny. Trafnie wydobywa i umiejętnie charakteryzuje poszczególne stanowiska, a formułowanym w oparciu o nie sądom nadaje postać wyważoną, starannie udokumentowaną i odpowiedzialną merytorycznie. Nie waham się zatem stwierdzić, już w tej początkowej części recenzji, że rozprawa mgr J.J. Szydlera zasługuje na wysoką ocenę.

Podejmując sygnowaną tytułem problematykę Autor wkracza na teren słabiej rozpoznany, przynajmniej w kilku ważnych a podejmowanych tu kwestiach, w naszej literaturze. W dodatku problematyka, w ramach której porusza się, jest rzeczywiście bardzo obszerna i wymaga odpowiadającej tej sytuacji wiedzy i doświadczenia badawczego. Należy uznać, że J.J. Szynderowi udało się ją w sposób zasługujący na uznanie spenetrować badawczo i uniknąć możliwych w tej sytuacji potknięć i uproszczeń, a także ukazać bogactwo i złożoność problematyki związanej z podjętym w rozprawie tematem.

Pozytywnie oceniam samą koncepcję pracy i jej strukturę. Jest ona przejrzysta i poprawnie ustrukturalizowana. Poszczególne części rozprawy treściowo i logicznie zająbiają się i układają w dobrze skonstruowaną całość.

Sama konstrukcja pracy podporządkowana jest głównej idei zaanonsowanej tytułem rozprawy i spełnia wymogi stawiane przez tego rodzaju wykładem. W ujęciu strukturalnym rozprawę

konstytuują cztery zasadnicze, obszerne rozdziały, z których każdy posiada bardzo bogatą wewnętrzną strukturę, wstępu, zakończenia i bibliografii. Całość zamyka się na 243 stronach

W słowie wprowadzającym do całości pracy Autor formułuje zasadnicze cele i zadania pracy oraz skrótowo anonsuje problemową strukturę. Stwierdza, że konstrukcja pracy i analiza idei filozoficznych – antropocenu, człowieka, natury, odpowiedzialności – opiera się na wywiedzionym z dyskusji o antropocenie założeniu o potrzebie metodologicznego integrowania i scalania narracji” (s. 11). Przywołuje także szereg nazwisk wiodących dla podjętej tematyki autorów oraz tytuły prac korespondujących z problematyką podjętą w dysertacji

Rozdział pierwszy (*Antropocen i kryzys społeczno-środowiskowy*) ma charakter wprowadzający w tematykę interesującą Autora. Przedstawia bogaty katalog zagadnień implikowanych pojęciem antropocenu. Jak bogata, obfitująca w różne wątki tematyczne jest to problematyka zaświadcza choćby zestaw tytułów podrozdziałów konstytuujących tę część rozprawy. Nie sposób dokonać ich pełnej enumeracji, więc wymienię tylko te, które jako czytelnika tej pracy najbardziej mnie zainteresowały. Wydaje się, że szczególnie interesujące dla zainteresowanego problematyką można uznać następujące podrozdziały: (*Holistyczne metody badawcze w naukach o systemie ziemskim; Zwrot preformatywny i język transdyscyplinarny; Integralna nauka o antropocenie; Antropocen jako kontekst badawczy dla etyki środowiskowej; Systematyzacja koncepcji antropocenu*)

Rozdział drugi (*Narracja w dyskusji o antropocenie*) wprowadza w doniosły temat całej rozprawy doktorskiej. Autor ukazuje – jak pisze – „teoretyczne problemy dotyczące potrzeby narracji antropocenu, ponadto zostaną przeanalizowane funkcjonujące w dyskusji podziały i stanowiska. Ich krytyczna ocena pozwoli na stworzenie nowej, uzupełnionej systematyzacji, dzięki czemu możliwe będzie wyeksponowanie filozoficznych problemów dotyczących pojmowania natury i człowieka oraz etycznych aspektów dyskusji” (s. 70).

W rozdziale trzecim (*Od natury do postnatury*) dominują analizy dotyczące – jak powiada Autor - sposobu „w jaki koncepcja antropocenu przewartościowuje klasyczne terminy filozoficzne: człowiek, natura, odpowiedzialność w filozofii przyrody” (s. 11). Zauważa, że analiza antropocenu na gruncie filozofii przyrody ukazuje nowy sposób relacji człowiek – natura.

O kierunkach dokonywanych tu analiz informują następujące tytuły 15 podrozdziałów. Wymieńmy kilka z nich: *Systematyzacja narracji w antropocenie; Podział narracji według C. Bonneuila; Krytyka podziału według C. Bonneuila; Przegląd narracji w antropocenie; Antropocen jako narracja współczesności.*

Rozdział czwarty (*Etyczne aspekty dyskusji o antropocenie*) podejmuje tematykę anonsowaną tytułem rozprawy. Idzie tu – jak czytamy w zapowiedzi – o zbadanie nowych sposobów o etyce środowiskowej ujmowane z perspektywy antropocenu. Z perspektywy tej koncepcji analizowane są

podstawowe założenia stanowiące punkt odniesienia do refleksji na gruncie etyki środowiskowej. ”Etyka w antropocenie – pisze Autor rozprawy – ma stanowić odpowiedź o to jak *dobrze* w epoce złożonych zjawisk społeczno-ekologicznych. Podstawowa teza w dyskusji etycznej podkreśla fundamentalne znaczenie potrzeby skorelowania „wrażliwości moralnej ze świadomością planetarną” (s.220)

Całość kończy *Podsumowanie*. W jego części finalnej czytamy: „Wielkim wyzwaniem w antropocenie jest zmiana postawy i zachęcanie ludzi do podjęcia natychmiastowych działań w celu ochrony środowiska naturalnego” ... „wdrażanie programów etycznych powinno odbywać się poprzez harmonijne i pozytywne działania wspierające jednostkę oraz transformację społeczno ekonomiczną lokalnym, ponadlokalnym i globalnym. Komplementarne strategie powinny dążyć do sprawiedliwego sprawowania geowładzy i uwzględniać potrzebę integrowania biosfery i technosfery” (s.222-223).

Nie jest tu oczywiście naszym zadaniem skrótowa nawet prezentacja rozprawy. Jest to niemożliwe z uwagi na bogactwo treściowe i wielość wątków problemowych. Jest to także zbędne. Jeśli zatem zdecydowałem się jedynie na przypomnienie tytułów poszczególnych rozdziałów, a w ich ramach zagadnień je charakteryzujących, to tylko dlatego, aby zilustrować to, że z punktu widzenia tytułowego zagadnienia jej układ problemowy został dobrze skonstruowany a sama koncepcja pracy gruntownie przemyślan

Niewątpliwym atutem ocenianej rozprawy jest to, że daje ona trafnie poznawczo przedstawiony dorobek naukowy, tu analizowany w kontekście interesującej Autora problematyki , spełniając w sposób warty podkreślenia nie tylko postulat obiektywnego prezentyzmu, ale także wzbogacając naszą wiedzę dotyczącą problematyki obecnej w współczesnym dyskursie etycznym.

Z uznaniem należy odnotować fakt gruntownej, wieloaspektowej znajomości przedstawianych zagadnień. Praca jest popisem erudycyjności Autora, erudycyjności w najlepszym tego słowa znaczeniu. Pozytywnie oceniam również umiejętność i trafność dobierania przykładów ilustrujących formułowane idee, poglądy przedstawianych nurtów i autorów. Podnosi to wartość percepcyjną pracy.

Rozprawa napisana jest poprawnym literacko językiem, co wydatnie ułatwia czytelnikowi lekturę jej tekstu. Może dlatego warto usunąć incydentalne jedynie potknięcia i np. zamiast wadliwego słowa ”ciężko” posługiwać się właściwy „trudno” (np. zamiast ciężko – lepiej - trudno to wypowiedzieć).

Proponuję także wprowadzić poprawkę w nazwisku często cytowanej autorki książki *Etyka cnót środowiskowych* Dominiki Dzwonkowskiej. W pracy, także w bibliografii błędnie pojawia się Dzwonowska.

Bibliografia, która została zebrana i załączona w końcowym rejestrze jest znaczącym atutem opracowania. Zwłaszcza imponująco przedstawia się bogaty zestaw literatury światowej, w tym opracowań z ostatnich lat. To niewątpliwie osiągnięcie zaświadczaające, że Autor pilnie śledzi najnowsze stanowiska, propozycje i poglądy na interesujący go temat. Nieco skromniej, na tym tle, przedstawia

się w załączonej bibliografii zestaw opracowań polskich. Nie dostrzegłem w nim pewnej ilości opracowań ważnych także z punktu widzenia podjętej w rozprawie problematyki. Tytułem przykładu wymienię trzy, mające znaczący rezonans, książki: Zdzisława Piątek, *Etyka środowiskowa* Kraków 1998; Dominika Dzwonkowska, *Wprowadzenie do etyki środowiskowej*, Warszawa 2022; Włodzimierz Tyburski, *Dyscypliny humanistyczne i ekologia*, Toruń 2011. Zachęcam o uzupełnienie o powyższe tytuły niniejszej bibliografii.

Konkluzja

Wszystko, co powyżej powiedziano wystawia pozytywne świadectwo Autorowi rozprawy i jest dowodem bardzo dobrego przygotowania merytorycznego i warsztatowego.

Lektura pracy utwierdza mnie w przekonaniu, że mam do czynienia z dysertacją w pełni samodzielną, dojrzałą w sposobie prezentacji zagadnienia, jak i w jego analitycznym opracowaniu. Liczne walory merytoryczne i poznawcze rozprawy zachęcają do sformułowania postulatu jej publikacji w całościowej (książkowej) postaci.

Uważam, że rozprawa doktorska mgr Jeremiasza Jakuba Szyndlera spełnia merytoryczne, warsztatowe i formalne wymogi stawiane pracom doktorskim i dlatego wnoszę o dopuszczenie jej Autora do dalszego postępowania w przewodzie doktorskim.

27.VIII. 2024r.

Włodzimierz Tyburski